para administrar los recursos de ese nuevo Estado recién creado,  demostrando como 

la cultura heredada tendrá sus repercusiones a lo largo de esos años  subsiguientes.   

Fue así, con el transcurrir del tiempo como en 1.938, se crea la Contraloría 

General de la Nación, es decir, ciento veintisiete (127) años después de haber 

formulado el Libertador, su propuesta de creación del Poder Moral proclamado en el 

célebre Discurso ante el Congreso de Angostura (El cual no fue considerado y solo 

tomado en cuenta por los legisladores de la época al final del documento como un